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 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou rizikových forem chování u žáků na základní

škole a jejich prevencí. Moje první idea o této práci byla, že budu stručně charakterizovat

všechny typy rizikového chování. Pak jsem ale dospěla k názoru, že to není zcela možné.

Důvod je prostý. Existuje velké množství rizikového chování, které se považuje za

patologické a které je předmětem studia řady oborů. Tudíž je celkem nemožné se detailně

věnovat všem patologickým tématům v mé bakalářské práci. A proto jsem se nakonec

zaměřila "pouze" na fenomén šikany a agresivního chování a prevenci a jsou to také témata,

která se nejvíce vyskytují ve školním prostředí.

Pokud hovoříme o školním prostředí, hovoříme tedy žácích, všeobecně řečeno o dětech.

Rodina je jedním z nejdůležitějších faktorů ve vývoji dítěte. Působí na jedince již od narození,

má vliv na utváření jeho osobnosti a má prioritní postavení pro rozvoj jedince. Na způsob

výchovy v rodině působí celá řada vlivů např. sociální postavení rodičů, jejich věk, vzdělání,

kulturnost rodičů, početnost rodiny, mravní kvality rodičů, ale i způsob soužití a hlavně

kvalita rodinné výchovy. Nemalou úlohu zde hraje i zaměstnanost a profesní i ekonomické

aktivity rodičů.

V dobře fungujících rodinách pociťují oba partneři k sobě úctu a respekt, tolerují se a každý

z nich si váží osobních vlastností druhého. V krizových situacích nalézají kompromisy,

nevyžadují od druhého poslušnost a necítí potřebu druhého kontrolovat a příliš kritizovat.

Snaží se odstraňovat napětí a strach a o problémech hovoří přímo. Takové vzájemné soužití

partnerů ovlivní jednání jejich dětí v podobných situacích. Vzájemné působení rodičů tedy

funguje jako vzor napodobování chování jejich dětmi.

Těmito tématy se zabývá mnoho autorů. Pokud se zaměřím na rizikové chování, zde o této

formě pojednává Sobotková ve své publikaci Rizikové a antisociální chování v adolescenci,

Hutyrová a kol.(2013) mluví již o nápravě v Prevenci rizikového a problémového chování,

jak rozpoznat rizikové chování píše Dolejš (2010) v Efektivním a včasné diagnostice

rizikového chování u adolescentů, Kabíček, Csémy a Hamanová (2014) píše o Rizikovém

chování v dospívání a jeho vztah ke zdraví.

Blíže těmto tématům, specificky šikanu popisuje Kolář (2001) ve své knize Bolest šikanování

a také ve své knize Nová cesta k léčbě šikany, Bendl (2003) popisuje hlavně prevenci šikany
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v Prevenci a řešení šikany ve škole, Říčan (1995) mluví zároveň o obou tématech v Agresivitě

a šikaně mezi dětmi, Dařílek (2013) podobné popisuje i s radou jak nato v Agresi a šikaně u

dětí a možnosti jejich zvládání, Vaníčková (2002) nám podává šikanu v Cestě za poznáním

šikany, šikanování mezi dětmi, Field (2009) dává rady v publikaci Jak se bránit šikaně:

praktický rádce pro děti, rodiče i učitele a podobně jako Kolář vysvětluje šikanu Říčan (2010)

v knize Jak na šikanu.

O agresivním jednání pojednává kniha od Čermáka (1998) Lidská agrese a její souvislosti,

Martínek (2009) hovoří o Agresivitě a kriminalitě školní mládeže, o agresi specifického věku

píše Svoboda (2014) v Agresi a agresivitě v předškolním a mladším školním věku a Fejfarová

(2011) nabízí i rady ve své knize Agrese a možnosti práce s ní.

Dalším tématem je kyberšikana, zde je také mnoho publikací, které se tím zabývají. Např.

toto téma rozvádí Kopecký (2013) ve své publikaci Rizika internetové komunikace v teorii a

praxi, Burdová a Traxler (2014) radí, jak Bezpečně na internetu, Holá (2013) mluví o

Kyberšikaně a Šmaha (2014)j vymezuje tento fenomén ve své knize Kyberšikana jako

společenský problém.

Posledním tématem v této oblasti jsou sociálně patologické jevy a s tím související různé

poruchy chování. O tomto jevu pojednává kniha Sociální patologie: analýza příčin a možnosti

ovlivňování závažných sociálně patologických jevů od autorů Fisher a Škoda (2009).

Podobně jako Fisher se také Hrčka (2001)věnuje deviacím ve své knize Sociální deviace.

Jedlička (2004) pojednává o specifických problémech dětí v různých časových etapách a

situacích v knize Děti a mládež v obtížných životních situacích: nové pohledy na

problematiku životních krizí, deviací a úlohu pomáhajících profesí. Jedlička (2015) se

specifičtěji zabývá poruchami chování v knize Poruchy socializace u dětí a dospívajících:

prevence životních selhání a krizová intervence.

Na základě této literatury jsem si v praktické části za cíl vymezila zmapovat výskyt šikany a

agresivního chování s cílem zjistit, v jaké míře se vyskytuje u žáků na druhém stupni základní

školy a dále provedla rozhovor s výchovnou poradkyní o rizikovém chování žáků. K naplnění

uvedených cílů jsem zvolila metodu dotazníku na téma šikana, který jsem provedla u žáků a

rozhovor o rizikovém chování s výchovnou poradkyní.
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 Dále téma práce jsem si zvolila také proto, že mě zajímá a je mi blízké. Pracuji na základní

škole ZŠ Mandysova jako pedagogický pracovník a mohu ze své praxe posuzovat a hodnotit

rizikové chování u žáků. Také jsem na škole působila jako školní metodik prevence ve

školním roce 2010/ 2011. V praxi se nejvíce potýkáme s problém negativních vztahů mezi

žáky, které pramení z agresivního chování a šikany. Jejich řešení je mnohdy velmi obtížné,

zvláště pokud se jedná právě o šikanu. Jde o jev, který patří k nejzávažnějšímu rizikovému

chování, vyskytující se ve škole i mimo ni. V současné době přibývá mnoho seminářů pro

pedagogy, vychází nové publikace, téma se medializuje pro lepší zasvěcení laické veřejnosti

do problému. S kým by se však mělo pracovat a hovořit jsou v první řadě děti samotné.

13

1 RIZIKOVÉ FORMY CHOVÁNÍ

1.1 Vymezení rizikového chování

Za rizikové chování pokládáme takové chování, díky kterému dochází k prokazatelnému

navýšení zdravotních, sociálních, výchovných a dalších rizik pro jedince či společnost. Toto

označení se používá místo dřívějšího termínu sociálně patologické jevy, od kterého se

upustilo z několika důvodů – je pokládáno za stigmatizující, normativně laděné a klade příliš

velký důraz na skupinovou/společenskou normu.

„Pojmem rizikové chování definujeme takové chování jedince nebo skupiny, které zapříčiňuje

prokazatelný nárůst sociálních, psychologických, zdravotních, vývojových, fyziologických a

dalších rizik pro jedince, pro jeho okolí a/nebo pro společnost.“ (Dolejš, 2010, s. 9).

Vybrala jsem i definici, ve které popisuje termín rizikové chování Miovský, protože

vysvětluje, proč se v současné době přešlo od používaného pojmu sociálně patologický jev k

pojmu rizikové chování.

Miovský a kol. (2010) uvádí, že sociálně patologický jev je stigmatizující, normativně laděný

a klade příliš velký důraz na skupinovou/společenskou normu. Vzorce rizikového chování

považujeme za soubor fenoménů, jejichž existenci i důsledky můžeme podrobit vědeckému

zkoumání a které lze ovlivňovat preventivními či léčebnými intervencemi.

Dolejš (2010) doplňuje, že tento pojem bývá většinou v úzkém spojení s pojmy delikventní,

kriminální, asociální, návykové, antisociální a další chování. Většinou bývá rizikové chování

vázáno na kulturní kontext, na urbanizaci společnosti a na to, jak společnost vnímá a definuje

normy a normalitu.

Miovský a kol. popisuje, že rizikové chování není tolik vázáno na pojem norma jako sociálně

patologické jevy. Pro jasnost textu uvádím i termíny norma a sociální norma.

Norma chování je závislá hlavně na tom, co je v dané společnosti považováno za normální a

co za vybočující z normy, čili za deviantní. Normy se mění v průběhu společenského vývoje a

v průběhu času. Mění se míra tolerance k různým jevům a vzorcům chování. Míra se může

snižovat nebo zvyšovat (Fischer, Škoda, 2009).

Hrčka (2001, s. 33) definuje sociální normu takto „Sociální norma většinou nemá charakter

ostře vymezené hranice mezi konformním a deviantním chováním, ale má určitý toleranční

[…]


výchovné postupy a nebát se bránit mladší a slabší spolužáky a chovat se kamarádsky.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1:

Rozhovor s výchovnou poradkyní na ZŠ Mandysova

1. Jaké jsou ve třídě nejčastější typy rizikového chování?

2. Které pohlaví je rizikovější?

3. Situace s porovnáním s minulými roky, se zhoršuje, je stejná nebo je lepší?

4. Co si myslíte, že je nejtypičtější příčinou rizikového chování?

5. Jakým nejčastějším způsobem tráví žáci volný čas?

6. Kolik žáků ze třídy žije v neúplných nebo rozvrácených rodinách?

7. Kolik žáků ve třídě má diagnostikovanou poruchu chování?

8. Kolik žáků má diagnostikovanou nějakou poruchu učení?

9. Jak hodnotíte spolupráci s rodiči?
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Příloha č. 2:

Dotazník pro žáky 2. stupně ZŠ Mandysova

1. Myslíš, že jste dobrý kolektiv?

ano/ ne

2. Kde nebo od koho jsi poprvé slyšel/a slovo šikana?

ve škole/ od rodičů/ od kamarádů/ někde jinde

3. Ublížil ti někdo ze školy?

ano/ ne

4. Ublížil ti někdo ve škole?

ano/ ne

5. Pokud ti někdo ublížil, jednalo se o...?

chlapce/ dívku/ více spolužáků najednou

6. Jakým způsobem ti někdo ublížil?

nadávkami/ posmíváním/ pomlouváním/ bitím/ jiným způsobem

7. Pokud ti někdo ublížil, kolikrát se to stalo?

jednou/ vícekrát

8. Pokud ti někdo ublížil, kde se to stalo?

ve třídě/ na chodbě/ na WC/ u šaten/ někde jinde

9. Pokud ti někdo ublížil, řekl/a jsi o tom?

kamarádovi/ učiteli/ rodičům/ někomu jinému/ nikomu

10. Jakým způsobem se můžeš ve škole šikaně bránit?

říci to učiteli/ kamarádovi/ rodičům/ někomu jinému/ oplácet/ nevšímat si toho/ nevím
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Příloha č. 3

Výskyt rizikového chování ve školním roce 2014-2015

I. stupeň:

Negativní vztahy mezi žáky:

Štěpán Kliment, Milan Charouz, Roman Mrkvička – 3.B

Matěj Střihavka, Adam Řehák – 5.B

Barbora Boušková, Lucie Hlavová, Barbora Šabatová – 5.B

Stanislav Skibík – 5.A

Krádeže: Veronika Charouzová – 1.A

Zanedbání péče:

Martin Duna – 5.B

Vanesa Némethová – 2.A

Jana Izáková – 4.B

Sára Izáková – 5.A

Neplnění školních povinností: Tomáš Vašina – 1.B

II. stupeň:

Záškoláctví:Sabina Feková – 9.A, Štěpán Beránek – 7.A

Lucie Freiberková – 8.A (neplnění školních povinností)

Zanedbání péče:Adéla Šulcová – 6.B, Gabriela Feková – 8.A

Negativní vztahy mezi žáky: Barbora Kračmarová, Karolína Šimková, Adéla Podloucká,

Lenka Čelakovská, Veronika Hrubá – 7.A

Neplnění školních povinností: Maryna Dzhuhan – 7.A
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Příloha č. 4

Evidence projevů rizikového chování ve šk.roce 2014-15
I. stupeň II. stupeň

Počet řešených případů, z toho: 10 7

záškoláctví 0 3

zanedbání péče 4 2

týrání a zneužívání mladistvých 0 0

nadměrné využívání PC a TV 0 0

kouření 0 0

alkohol 0 0

marihuana 0 0

ostatní nelegální drogy 0 0

negativní vztahy mezi žáky 4 1

šikana mezi žáky 0 0

kyberšikana 0 0

agresivita vůči vyučujícím 0 0

kriminalita - krádeže, násilí 1 0

násilí 0 0

sebepoškozování 0 0

sexuální rizikové chování 0 0

poruchy příjmu potravy 0 0

sprejerství 0 0

extrémní rizikové sporty 0 0

sekty, extremismus, rasismus 0 0

gamblerství 0 0

neplnění školních povinností 1 1

Jiné - vypište:
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Příloha č. 5

Výskyt rizikového chování ve školním roce 2013-2014

I. stupeň:

Zanedbání péče:

sourozenci Joškovi

sourozenci Izákovi

Negativní vztahy mezi žáky:

Aleksandr Petečela

Ondřej Josef Duna

II. stupeň:

Záškoláctví:

Sabina Feková

Kouření:

Michal Kopczyk, Pavel Rozum

Negativní vztahy mezi žáky:

Matyáš Gloza, Jindřich Urban, Jakub Mikeska

Tereza Kleandrová, Adéla Krušinová

Kyberšikana:

Martin Zikmund, Pavel Rozum, Michal Probošt
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Příloha č. 6

Evidence projevů rizikového chování ve šk.roce 2013-14
I. stupeň II. stupeň

Počet řešených případů, z toho: 4 5

záškoláctví 0 1

zanedbání péče 2 0

týrání a zneužívání mladistvých 0 0

nadměrné využívání PC a TV 0 0

kouření 0 1

alkohol 0 0

marihuana 0 0

ostatní nelegální drogy 0 0

negativní vztahy mezi žáky 2 2

šikana mezi žáky 0 0

kyberšikana 0 1

agresivita vůči vyučujícím 0 0

kriminalita - krádeže, násilí 0 0

násilí 0 0

sebepoškozování 0 0

sexuální rizikové chování 0 0

poruchy příjmu potravy 0 0

sprejerství 0 0

extrémní rizikové sporty 0 0

sekty, extremismus, rasismus 0 0

gamblerství 0 0

Jiné - vypište: 0 0
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Příloha č. 7