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Struktura a úroveň práce: Předložená práce je rozdělena na dvě kapitoly teoretické a jednu kapitolu

prezentující empirické šetření, úvod a závěr. Práce v teoretických kapitolách seznamuje popisným

způsobem základní pojmy vztahující se k tématu. Jelikož autorka řeší rizikové chování, postrádám

v první kapitole hlubší analýzu pojmů rizikové chování a chování sociálně patologické. Toto vymezení

považuji jako zásadní při úvahách o prevenci šikany. Celkově je tato část práce kultivovaným

kompilátem z odborné literatury. Za pozitivní považuji uvedení informací o školních poradenských

centrech a školních programech prevence. Je opět škoda, že autorka se nesnažila k těmto institucím

zaujmout kritické stanovisko, které mohlo být nasměrováno jasně stanoveným cílem práce. Výzkumná

část vykazuje následující nedostatky a nejasnosti: neobratně formulovaný cíl šetření, kapitola 3

deklaruje výzkumný problém, v kapitole jej však nenalezneme, v komentáři pod tabulkou č. 8 je zcela

nerelevantní zmínka o negativním vlivu feminizace ve školství. Šetření je provedeno kvantitativní

metodou prostřednictvím dotazníku vytvořeného dle depistážního dotazníku (Kolář). Výsledky šetření

jsou prezentovány přehledně v tabulkách a jsou řádně okomentovány. Součástí šetření je rozhovor

s výchovnou poradkyní. Rozhovor doplňuje šetření o pohled ze strany odborníka.

Téma práce: je aktuální, mohlo by rozšířit vnímání negativních typů chování ve školách o nový

pojem.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum.

Metodologický přístup: popis a kvantitativní výzkumné šetření prostřednictvím dotazníku

inspirovaného odbornou literaturou.

Cíl práce: není explicitně definován.

Použitá literatura: dostatečný výběr pro plánovaný rozsah práce.

Citace v textu: přiměřená a formálně správná.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odborný jazyk s drobnými gramatickými pochybeními (zvláště

ve vlastních formulacích (str. 11, 16, 39) bez pravopisných chyb.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému D

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma D

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka C

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

D

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky D

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi D

g) tvořivost při zpracování tématu E

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Stanovte cíl práce.

2. Lze nalézt odlišnosti v pojmech rizikové chování a sociálně patologické jednání?

3. Jakými aktivitami lze u dětí posílit odolnost vůči formám rizikového chování?

Předložená bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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